Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasília/DF

Diretor Geral
Coordenação de Assuntos Parlamentares

OFÍCIO Nº 109696/2025/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE

Brasília, data da assinatura eletrônica.

A sua Senhoria o Senhor
Vereador ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO
Presidente ·
Câmara Municipal de Barra do Garças
Rua Mato Grosso, nº 617 - Centro
78.600-000 - Barra do Garças/MT

Referência: Ofício nº 26/2025
Assunto: Indicação nº 44/2025, de autoria do Vereador Hiago Teles.

Senhor Presidente,

1. Trata-se do Ofício nº 26/2025, no qual Vossa Senhoria encaminha a
Indicação nº 44/2025, de autoria do Vereador Hiago Teles, que requer a implantação
de quatro (4) Ondulações Transversais (quebra-molas), com antecedência de 100
metros da rotatória, na Av. Duque de Caxias (Rodovia do Anel Viário), no Setor Nova
Barra, nesse Município, no Estado de Mato Grosa.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral e conforme análise da área
técnica, informo que a Superintendência Regional do DNIT no Estado de Mato Grosso
entende que a melhor solução para a região é a intensificação da sinalização
ostensiva vertical e horizontal, com vistas a orientar e advertir os condutores, o que
consequentemente reduziria ·a velocidade dos veículos.

3. A Regional do DNIT pretende realizar oportunamente, no âmbito
do Programa SR-Legal 2 (Lote 6), a execução- de tais serviços, conforme andamento
contratual.

4. Sem mais para o momento,· coloco-me à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JIMMY KLEBER MENDES

Chefe de Gabinete

• Documento assinado eletronicamente por Jimmy Kleber Mendes, Chefe de
seJI O Gabinete da Diretoria Geral, em 13/05/2025, às 16:03, conforme horário oficial
•fflnuv: L!J de Brasília , com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543. de 13 de
eletrt..._ novembro de 2020.

. _ ia[!! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

-

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código
verificador 21109974 e o código CRC 80E7FCB8.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
50611.000592/2025-14 SEI nº 21109974

DNl-n - MINISTÉ RI O DOS
TRANSPORTIS

GOVERNO FEDERAL

1-
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

1-

Setor de Autarqu ias Norte I Quadra 3 1 Lote
A - Bairro Asa Norte
CEP 70040-902
Brasíl ia/DF 1